gens. et ligabis ea quasi signa in manibus. eruntque et monebuntur a te oculos in os. scribeque ea in limine et ostium domus tue. Non tamen debet ad litteras dicitur gloria in manu corporali ligari: sed spirituali. id est in opere adiungi. Non dicitur quasi. Alias sic pharisaei facerem si in manibus corporalis ea deferrem. Nec scribere ad litteram in liminibus et ostiis oportet: sed in omni egressu ad opus debet figurari. Nam secundum Thome dilectio dei et proximi dicitur esse regula omnium humanorum actuum. Item Matthaeus xxij. ex his sine veste charitatis. Id est in impijs sit ecclesie. quod ad fidem. tamen ligatis manibus et pedibus proiciat in tenebras exteriores ubi erit fletus et stridor dentium. Item. i. Cor. xij. ostendit quod nulla eloquentia. nec scientia nec miracula. nec elargitio elemosinarum. nec passio valet sine charitate. Si inquit linguis hominum loquar et angelorum. charitatem autem non habuero factus sum velut esonans et cymbalum tinniens. et si habero prophetiam et nouerim mysteria omnia. scilicet scripturam et omnem scientiam. et si habuero fidem ita ut montes transferam. charitatem autem non habuero nihil sum. scilicet quia vita charitatis careo. et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas. et si tradidero corpus meum ita ut ardeam. charitatem autem non habuero nihil in prodest. Item. i. Cor. vii. Si quis non amat dominum nostrum Iesum Christum sit anathema. scilicet maledictus secundum gloriam. quia maledictus in iudicio illa maledictione. De quo Matthaeus xxv. Ite maledicti in ignem eternum. Quod vitium dicitur de dilectione patris ex septem. Primo filium dei constituit charitas. quia misit deus spiritum filium suum. in quo clamamus. Abba pater. Roma. vij. Et Gal. iij. Et Job. i. Dedit eis quod cum receperunt patres filios dei fieri. quod credunt in nomine eius. Nam charitas patris dicitur de infinita distantia in quibus cecidit per mortale peccatum a deo. in quo fuit in regione longinqua filius prodigus eleuatus ad unionem cum patre celesti. Hoc enim gratie officium est dicitur

bertus. ij. de mirabili scientia dei. Secundo facit mereri quilibet opere moraliter bono vitam eternam aut eius augmentum: quia si filius et heredes. ut dicitur Gal. iij. et Rom. viij. Tertio facit quod per modica bona temporalia in charitate pro deo data et sic de alijs. tamen meretur quod quantum aliter per multa temporalia data. ut patet de vidua cum duobus minutis missis in gazophylatium. Luc. xxi. quod christi testimonio plus quam omnes misit. Et de sancto Petro quod licet modicum reliquerit cum ait Matth. xxi. Ecce nos relinquitur omnia et secutus sum te. quod ergo erit nobis: Respondit. Amen dico vobis etc. et tripliciter accipietis. et vitam eternam possidebitis. Non est ut dicitur super eodem Gregorius. quantum habet ex quanto. id est ex quantum charitate quod dat deus poterat. tunc scilicet quantum non adest facultas exterior. Quarto facit interdum nihil habere de bonis exterioribus tamen mereri de primario essentiali. quantum aliter meretur quod multum dat. ut patet in eo videlicet qui in paupertate existens ex magna charitate vellet dare centum florenos et non poterat dare tamen. in casu potest mereri sicut qui centum florenos dat. Exempli gratia. Pauper nihil habens. in charitate tamen existens ut duo quo ad gradum qui perfectum animum habent dandi alteri modo dico decem florenos. tamen meretur de primario essentiali quantum dicitur ex equali charitate datus actu decem florenos. secundus tamen premium accidentale habebit. quia gaudebit de eo quod voluntate dandi habuit. et quod dedit et pauper medicus pro eo intercedit. sed hec modica sunt respectu essentialis primis quod erit de creatore. Hoc probat sententialiter sanctus Thomas prima. ij. q. xx. ar. iij. Quinto impetrat et meretur scientiam magnam in patria et gaudium. Sic quod si simplex vetula in charitate decedit que habet charitatem ut quattuor: et magister in theologia si decedit in charitate ut duo vetula habebit clariorum et perfectiorum

Preceptum I Cap. IIII

Scientia de visis in deo q̄ theologo. licet de habitibus scientificis acquisitis magis plus habiturus sit de scientia. sed hoc modicum est respectu scientie de deo immediate habende. **R**one huius assignat **T**ho. in p̄ma pre. q. xij. arti. vj. q. magnitudinem charitatis vis sequitur in pariter magnitudo luminis glorie. et magnitudinem luminis glorie sequitur in termino oratio et visio divine entitatis. et quanto intensius videtur deus et magis alicui intellectui. tanto plura et intensius scietur quod ea que reuolunt in deo. et per p̄ma maior delectatio sequitur maius gaudium. **C**haritas enim sicut cordis primo aperit. id est. capaciores reddit. **S**exto charitas facit quod diligenter deum omnia cooperantur in bonum **R**o. viij. **H**is celum est premium infernum a peccatis prohibitorum. et similiter lymbus et purgatorium. bona terra sustentamentum. et omnis aduersitas lucrum per patientie meritum. quod dicit **Gregorius**. Nulla nocebit aduersitas si nulla dicitur iniquitas. Nulla enim prudenter potest adesse mala fortuna. quod ut dicit **Boetius** de consolo. In potestate eius est aduersus bonum uti ut prosperis. **S**eptimo in via facit omne opus leue. **I**ugum enim inquit christus meum suauis est et onus meum leue **Matth. xj.** Immo finis precepti est charitas. **j. Timotheo. j.** Tertio qualiter cadat dilectio dei super omnia sub precepto videndum est. **U**bi notandum prout elicitur ex varijs dictis scilicet **Thome** aliorum videtur quod tripliciter dilectio dei intelligitur per preceptum. Primo placabiliter seu fauorabiliter. Secundo ordinabiliter. Tertio appreciabiliter. **P**rimo dicitur diligere placabiliter super omnia sic quod velis deo bonum et complacere in hoc habere sine relatione ipsius in quocumque alio bonum. **P**ro cuius intellectu notanda sunt alia. **P**rimo quod sit diligere. **R**ed dicitur secundum philosophum in rhetorica. Est alicui bonum velle. ut diligere homines est sibi bonum

velle. **S**ecundo quod sit homini bonum. **R**ed dicitur philosophus. **j. ethicorum. x.** Felicitas sua et virtutes et scientie et hec nunquam obsunt sibi quantum est de se. **S**icut et bona temporalia mala penne deseruietia ad virtutes. **T**ertio nota quod duplex est dilectio in hominibus. **Q**uedam dicitur cupiditate que utilitatis nostre gratia est. puta cum aliquis diligit aliquam rem propter se diligenter. et sic diligimus a sinu. capram. cibum et similia. que velle nobis ad honorem et delectationem. vel ad commodum nostrum. et tali dilectione diligit homo se punctualiter non aliud. **A**lia est dilectio amicitie. puta cum quis diligit aliquem hominem propter ipsum dilectum hominem. **U**t cum quis videt aliquem sapientem et virtuosum et humilem. et sibi ista vult esse et placere in eis. diligit eum dilectione amicitie. **Q**uarto nota quod proprie deo nihil bonum est nisi id quod ipse est. videlicet quod est omnipotens. omnipotens. misericors. diffusivus. patientissimus. ditissimus et similia. **N**am ieiunare. orare. virtutes acquirere. vicia vitare non sunt deo bona. sed coram nobis et sunt honorifica. quod bonorum nostrorum non indiget. sed nobis proficia bona sunt et per ea coram nobis glorificatur per quod in celis est. **E**x quo patet quod sit deum super omnia diligere. quod sibi bonum velle videlicet meditari velle complacere habere quod est omnipotens. sapientissimus optimus et similia. et sic amamus secundo amore videlicet amicitie non propter aliud nec relatione ad aliud. non autem diligere debemus eum primo amore. scilicet cupiditate videlicet ut velimus sibi bonum maxime quod nobis donat. quod tunc nos plus diligemus. **V**nde **Bernardus. li. j. de diligendo deum.** Absque intuitu primus diligendum est deus. **P**er eum amor in seipso patet. **E**t iterum. **I**tem deus sit absque intuitu primus diligendum. non tamen absque primus diligitur nisi quanto quis purius diligit deum propter se quanto minus habet respectum ad se diligitur tanto deo dilectio plus placet amplius habet mereri. **R**atio autem que sic diligere debemus deum propter se est prima. quia nisi sic tunc non diligemus eum nobiliori

modo q̄ diligim⁹ equū. asinū rē. q̄b⁹
bonū volum⁹ ppter nos. Itē naturaliter
m̄ filio vult bonū sepe sine om̄i re
spectu utilitatis p̄rie. vt in casu q̄ fili
iuuenis moreret. q̄ pl⁹ tenemur deo.
Itē idē p̄ in amicis veris ad quos ex
igit vt nō diligat utilitatis aut delecta
tionis gr̄a s̄ amicum ppter se. Itē expe
riencia ē q̄ quis diligit ppter se eū quē
nūq̄ videbit vltra mare existētes. vt si
audis de probo milite in armis r̄ vir
tutibus vis sibi bonū r̄ cōplacētiam
habet in eo. licet nūc utilitas tibi in
de sequeret. Cur q̄ nō diligem⁹ deū
ppter se sine oī respectu ad aliud ab eo.
Ex q̄ p̄ multū merent qui dei p̄fe
ctiones sepe meditādo cōsiderāt r̄ cor
de sibi in h̄ placeāt. Optim⁹. n. ac⁹
est dilgere deū. **I**tem q̄r̄ primo an
deū dilgere possim vt det mihi vitam
eternā seu celū. R̄ndet non. s̄ p̄ plura
opa alia deo fr̄ire possum⁹ ppter vitā
eternā. R̄ā d̄nt fr̄ire deo r̄ dilgere si
cut genus r̄ spēs. vñ opa bona debeo
facere plura r̄ conari implere alia pre
cepta r̄ alia ppter vitā eternā. q̄ opa ta
lia bona sunt vte ad celū. Sed dilige
re deū n̄ debeo vt vitā eternā mihi do
ner. q̄ sic ordinare deū in creaturam r̄
in vilitatē meā q̄ illicū est. **T**ū q̄
hoc esset vti fruendis. q̄ nūq̄ licet.
vt dicit Aug⁹ primo de doctrina ch̄i
stiana. **T**ū quia sic me p̄ncipaliter
querentē. **T**ū etiā q̄ deteriora debent
esse gr̄a meliorū fm̄ p̄m in pollicitis
q̄ h̄c non fieret. **S**cdo querit. possū
ne dilgere deū ppter b̄nficia q̄ mihi
dedit. R̄ndet Tho. ij. ij. q. xxvij. ar. iij.
Si ly ppter dicat cām finalem nō de
beo. quia sic vterer eo. **S**i autē dicit
causam occasionalem vel motiuam
possū fm̄ illō ps. Inclinaui cor meū
ad faciendas iustificationes tuas ine
ternū ppter retributionē. B̄nficia em̄
que deus nobis dedit velut charitatē

dei facile nos accendere debēt ad deū
diligendū r̄ occasionez prestare. **D**ec
autē questio sicut r̄ p̄cedens r̄ similes
aut nūq̄ aut certe debēt p̄dicari se
cularib⁹. **T**ertio querit cur tam du
rum apparet secularibus deum a no
bis non debere diligi ppter beneficia.
R̄ndet fm̄ Guilbel. parisiē. libro de
virtutibus. **H**oc faciunt carentia do
ctorum realitū r̄ ignorantia seculariū.
que prouenit ex eo q̄ se querunt non
que dei sunt. quod charitas dei nō fa
cit sed dilectio curua. **Q**uerunt enī
homines nimis terrena. honores. di
uitias r̄ similia. que licet sint minima
bona tamē in eis contentant. **S**imi
les pueris qui in p̄ro plus amores fi
gunt q̄ in tota domo. **C**ōtra hūc mo
dum diligendi deum peccant directe
quidā peccatores qui vellent q̄ deus
non nosceret peccata eorum. vel vt sibi
peccata eorū placerent. **C**ontra quos
in ps. dicit dominus. **E**xistimant inī
que q̄ ero tui similis. arguam te r̄ sta
tuam contra faciem tuam. **T**ales em̄
vellent deus non esse omniscientē vel
summe bonū. **E**t hoc est deū velle nō
esse deū. quia scientia sua ē dens met.
Scdo contra hoc faciunt odientes
deū. **V**ellent em̄ eū n̄ esse iustū punien
tem. imo tristantur q̄ iustus est. vt fa
ciunt etiam damnari. **D**icit autē Tho.
ij. ij. q. xxxij. q̄ odire deū inter om̄ia
peccata grauius est. quia in eo p̄ se est
auersio ab incōmutabili bono. **I**n a
lijs autē est auersio per accidēs. **V**e
rum licet deus clare visus a nullo pos
sit odiri. q̄ sic in eo nec apparens nec
verum malum videretur. **T**amen o
ditur a malis visus in suis effectibus
videlicet punitōnis. **S**icut em̄ vidēs
per crocū vitrū pulcrū hominē iudic
cat pulcrū r̄ bene coloratū hominē pal
lidum vel crocū esse. **S**ic peruersi
per penas a deo inflictas eū iudicant